EDITAL DE MATRÍCULAS 2025

O Conselho de Administração do Colégio Presbiteriano do Brás, no uso de suas atribuições e
em consonância com a legislação em vigor, traz a público as normas regentes para as
MATRÍCULAS 2025.

1.  DA MATRÍCULA

1.1 As matrículas estarão abertas a partir do dia 01/10/2024.

2. CONDIÇÕES E ORIENTAÇÕES

2.1 Estar em dia com as parcelas relativas à anuidade 2024 e não possuir qualquer
pendência financeira ou de documentos.

2.2 A matrícula será requerida para o ano subsequente ao qual o aluno está matriculado. Em
caso de reprovação, a renovação antecipada de matrícula será considerada para o ano
em que o estudante for retido.

2.3 O prazo máximo para renovação regular de matrícula, com garantia de vaga, será até

22/10/2024.
2.4 A renovação da matrícula será deferida após a quitação total do ano letivo de 2024 e o

pagamento da 1ª parcela da anuidade de 2025.

2.5 Desconto de 50% na 1ª parcela da anuidade para matrícula efetuada até o dia

22/10/2024 apenas para alunos ingressantes no 6º. Ano do Ensino Fundamental.

2.6 Isenção da 1ª parcela da anuidade para matrícula do 3º e 4º irmãos.

2.7 Desconto de 5 % para alunos com irmãos matriculados no Ensino Fundamental.

2.8 Desconto de 5 % para alunos irmãos dos formandos 2024 do 9º ano.

2.9 Desconto de 6% para pagamento à vista da anuidade.
2.10 Desconto para matrículas antecipadas na 1ª parcela da anuidade, conforme tabela

de anuidades, item 8 deste Edital
2.11 Parcelamento da 1ª Parcela em até 2x, sendo a primeira com vencimento em 5

(cinco) dias e a segunda com vencimento em 30 (trinta) dias no boleto para a matrícula

realizada até dia 22/10/2024.

2.12 Bolsas de Estudos por Mérito:

I. Aos alunos a partir do 5º Ano do Ensino Fundamental com melhor
aproveitamento escolar em 2024, considerando a média global de corte 9.0,
serão concedidas bolsas de estudos parciais sendo: para o 1º lugar 50%
(cinquenta por cento) de desconto e para o 2º lugar 30% (trinta por cento) de
desconto nas mensalidades de janeiro a dezembro de 2025.

II. Concessão das Bolsas: As 8 (oito) bolsas serão disponibilizadas da seguinte
maneira: 2 (duas) bolsas de estudos para o 6º ano (1º e 2º lugares); 2 (duas)
bolsas de estudos para o 7º ano (1º e 2º lugares); 2 (duas) bolsas de estudos
para o 8º ano (1º e 2º lugares) e 2 (duas) bolsas de estudos para o 9º ano (1º e
2º lugares).

III. Critério de Desempate: Havendo empate, o critério para o desempate será a
maior média entre as disciplinas de português e matemática.

3.  DOS CURSOS E HORÁRIOS

EDUCAÇÃO INFANTIL

Música | Inglês | Horta |
Culinária

FUNDAMENTAL I

Robótica | Educação
Financeira | 2 aulas de Inglês

FUNDAMENTAL I

Robótica | Educação
Financeira | 2 aulas de Inglês

FUNDAMENTAL II

Robótica | Projeto de Vida | 3
aulas de Inglês

TARDE

Maternal I e II, Pré I e Pré II

Das 13h15 às 17h30

MANHÃ

1º ao 3º ano: 7h20 às 11h50

4º e 5º ano: 7h30 às 12h

TARDE

1º ao 5º ano: 13h15 às 17h45

MANHÃ

6º ao 9º ano: 7h às 12h15

1 x por semana aula até 13h05

4.  DOS MATERIAIS

4.1 Obrigatório o uso dos livros didáticos do Sistema Mackenzie de Ensino, Oficina das

Finanças e Empreendedorismo e Projeto de Vida. A aquisição será direta com a empresa

LISTA DE MATERIAL ON-LINE A6 no site www.listamaterialonline.com.br, utilizando-se o

código de compra fornecido pelo Colégio Presbiteriano do Brás no ato da matrícula.

4.2 As listas de materiais 2025 das turmas do Maternal ao o 9º ano estarão disponíveis no

site www.colegiopresbiterianodobras.com.br a partir do mês de novembro, podendo ser

adquiridas em qualquer papelaria.

http://www.listamaterialonline.com.br/
http://www.colegiopresbiterianodobras.com.br/

5.  DOS UNIFORMES

5.1 O uso do uniforme completo e tênis é obrigatório desde o início do ano letivo, conforme
contrato de prestação de serviços educacionais.

6.  DA EFETIVAÇÃO DA MATRÍCULA

6.1 Rematrícula de alunos do Colégio sem pendência documental ou financeira poderá ser

realizada on-line pela ferramenta APP ou Apoio Aos Pais no ícone REMATRÍCULA.

I. Para rematrícula realizada até 22/10/2024 serão emitidos boletos parcelados

em 2x, sendo a primeira parcela com vencimento em 5 (cinco) dias e a segunda

com vencimento em 30 (trinta) dias após sua efetivação.

6.2 A matrícula de alunos ingressantes deverá ser realizada presencialmente na secretaria
do colégio.

I. Para matrículas realizadas até 22/10/2024 o pagamento da primeira parcela
será realizado por meio de transferência PIX ou parcelado em 2x no cartão
(acrescidas as taxas de operação).

7.  DOCUMENTAÇÃO PARA MATRÍCULA

✓ Foto 3x4 do aluno.

✓ Cópia do RG e CPF dos pais e
responsável financeiro.

✓ Comprovante de renda do responsável
financeiro.

✓ Cópia do comprovante de residência dos

pais e do responsável financeiro com

validade de até 3 meses (água, luz,

telefone ou gás).

✓ Declaração de transferência da escola
anterior.

✓ Carta de quitação de pagamento da
escolar anterior.

✓ Cópia do RG e Certidão de nascimento
do aluno.

✓ Atestado médico para prática de

Educação Física (podendo ser entregue

até 15º dia após o início das aulas).

✓ Cópia da carteira de vacinação
atualizada.

✓ Cópia da carteira de convênio de saúde.

✓ Posteriormente, deverá ser entregue na
secretaria do Colégio o Histórico Escolar
original de alunos matriculados oriundos
de outras instituições.

8.  DA ANUIDADE ESCOLAR

CURSOS  ANOS  13 PARCELAS  DESCONTO NA 1ª PARCELA
   Ed. Infantil

  ½ período
Maternal I e II
Pré I e Pré II

Tarde

R$ 845,00

Anuidade
R$ 10.985,00

30% até 22/10   R$    591,50
25% até 22/11   R$    633,75
15% até 10/12   R$    718,25
  5% até 27/12   R$    802,72

   Ens. Fund. I
  ½ período

1º Ano
Manhã

R$ 1.100,00

Anuidade
R$ 14.300,00

30% até 22/10   R$    770,00
25% até 22/11   R$    825,00
15% até 10/12   R$     935,00
   5% até 27/12   R$ 1.045,00

  Ens. Fund I
 ½ período

1º Ano
Tarde

  com desconto

R$ 1.045,00

Anuidade
R$ 13.585,00

30% até 22/10   R$    731,50
25% até 22/11   R$    783,75
15% até 10/12   R$     888,25
   5% até 27/12   R$     992,75

   Ens. Fund. I
 ½ período

2º ao 5º Ano
Manhã

R$ 1.115,00

Anuidade
R$ 14.495,00

30% até 22/10   R$    780,50
25% até 22/11   R$    836,25
15% até 10/12   R$     947,75
   5% até 27/12   R$ 1.059,25

   Ens. Fund I
    ½ período

 2º ao 5º Ano
Tarde

 com desconto

R$ 1.060,00

Anuidade
R$ 13.780,00

30% até 22/10   R$    742,00
25% até 22/11   R$    795,00
15% até 10/12   R$     901,00
   5% até 27/12   R$ 1.007,00

   Ens. Fund II
 ½ período

6º Ano
Manhã

R$ 1.535,00

Anuidade
R$ 19.955,00

50% até 22/10   R$    767,50
25% até 22/11   R$ 1.151,25
15% até 10/12   R$ 1.304,75

    5% até 27/12   R$  1.458,25
    Ens. Fund. II

½ período
7º ao 9º Ano

Manhã
R$ 1.570,00

Anuidade

R$ 20.410,00

30% até 22/10   R$ 1.099,00
25% até 22/11   R$  1.177,50
15% até 10/12   R$  1.334,50

    5% até 27/12   R$ 1.491,50

ANUIDADE ESCOLAR
9.  DAS ATIVIDADES EXTRACURRICULARES

ATIVIDADES  HORÁRIO  INSCRIÇÕES   NA SECRETARIA

DO COLÉGIO
Ginástica Rítmica

(modalidade feminina)
Contraturno

Inscrições a partir de fevereiro

Inglês CNA no Colégio
Ens. Fund. I e II

Contraturno

Inscrições a partir de fevereiro

Xadrez Contraturno

Inscrições a partir de fevereiro

Coral Contraturno

Inscrições a partir de fevereiro

Futsal / Vôlei
Ens. Fund. I

Contraturno

Inscrições a partir de fevereiro

Parcerias e convênios
    Escola de futsal São Caetano

Escola de idiomas CNA
Escola de música Mtro. Ciotto

Centro de dança Mavi  Chiachietto
Ritmo Espaço de Dança

De acordo com a
grade de horários de
cada parceiro (a ser

divulgada).

Inscrições diretamente com a
empresa parceira, com
descontos para alunos

matriculados no colégio.

EXCELÊNCIA ACADÊMICA
INTEGRADA À EDUCAÇÃO

VALORATIVA CRISTÃ NA
FORMAÇÃO DE CIDADÃOS

ROBÓTICA
Colocar a mão na massa, pesquisar,

construir de forma colaborativa,
desenvolvendo habilidades para o trabalho

em equipe; possibilita desenvolver raciocínio
lógico, analítico, crítico e criativo.